Cum Majestas regia, dominus noster clementissimus, in
omnes regni et reipublicae hujus partes oculos suos circum-
ferre solet, tum in hunc etiam Dominationum vestrarum ordi-
nem ecclasiasticum intuens, quem primum atque praecipuum
esse in hoc suo regno facile intelligit, multa in eo esse ani-
madvertit, quae cura atque provisione indigeant. Itaque et
indici synodum hanc cupivit, et paulo ante nuncium de illa
indicta Petricoviam cupientissimis auribus accepit, et nunc
de tanta vestra hujus loci frequentia, quantam apud Majesta-
tem ejus sermones hominum polliceri videbantur, libentissime
intellexit.

Et quoniam magnopere sibi persuadet, vos maxime
necessariis de rebus in Dei nomine congregatos hoc loco
convenisse, optat primum, ut consilia vestra divino ejus spi-
ritu ad salutem ecclesiae ac reipublicae dirigantur et tum
vobis ipsis universo vestro ordini, tum etiam ceteris omni-

bus, qui eventum exspectant concilii hujus vestri, bene, prospere ac feliciter eveniant. Deinde illud quoque Majestas ejus non gravate profitetur, si quidquid a vobis suggestum? sibi intellexerit, quod ad tuendam vel recuperandam ordinum in religione concordiam et consensum pertinere videatur, id omne, quantum maxime rationes regni patientur, esse pro suo erga catholicam religionem studio libenter suscepturam. Confidit tamen Dominationes vestras in restituenda Dei optimi et maximi religione admodum inclinata, et in revocandis veteribus illis majorum nostrorum temporibus, quibus religio et pietas et innocentia, et quod horum omnium caput est, fides, una in omnibus floruit, rationem habituras esse et praesentium temporum et tranquillitatis regni et novi etiam ac recentis Majestatis ejus imperii et malorum inveteratorum et earum denique rerum omnium, quas cives bonos et sedatos viros in conservanda salute patriae et in pace ac otio reipublicae tuendo spectare jus fasque est. Meminisse enim debent Dominationes vestrae, quae tractu ipso temporis concussa et labefactata sunt, ea nonnisi tractu etiam ipso temporis convalescere et quasi in integrum restitui posse, sensimque potius et placide quam repente et violenter emendari atque in statu pristino collocari oppertere.

Cum autem praeterea persuasum habet, non minus illud quoque a Dominationibus vestris provisum iri, ut ita leges aliis statuatis, quas sequantur sub hac vestra ecclesiastica disciplina, ut ne vos soli legibus soluti esse videamini, quin potius datus vos ex animo operam Majestas ejus existimat, ut sitis ipsi forma gregis, sicut loquuntur vestrae literae, quam formam intuentes, ceteri ad eam exprimendam se componant et ejusmodi vitae viam ineant, quae Deo cara, quae nomine christiano digna, quae denique reipublicae utilis esse queat.

Quo quidem loco si Majestas ejus suam inter vos sententiam diceret, haec sane a vobis tria exspectari ostenderet. Unum, ut doctrinam fidei ex puris catholicorum voluminum fontibus haustam, et teneatis ipsi et propagetis. Alterum, ut ejus ipsis doctrinae vim et sanctitatem moribus quoque vestris ipsi repraesentetis, idque non solum, ut ne vituperetur ministerium vestrum, sed etiam ut ceteri videntes opera ve-

stra bona, glorificant Deum patrem, qui in coelis est. Sed haec quidem duo ita mentibus vestris infixa esse Majestas ejus confidit, ut ne admonitione quidem ulla in hoc genere magnopere egeatis. Tertium est, quod his temporibus vel maxime a vobis requiri Majestas Regia intelligit, ut cum ipsi quoque participes sitis honorum (bonorum?) et commodorum reipublicae, non solum cum ceteris, sed etiam propemodum praeceteris aliquid in rempublicam conferatis, quod ad usus horum temporum per necessarios valere quam maxime posse videatur. Sunt enim non pauci, quod quidem non ignoratis, qui ita existiment, parum admodum praesidii a vobis ad rempublicam adferri; quod contra a majoribus vestris, qui haec ipsa bona in hac reipublica et pepererunt vobis, et per manus tradiderunt, factitum fuisse commemorantur, qui maximam facultatum suarum partem in templo Dei maximi, in egenos Christi Dei nostri fratres, in rempubl. denique ipsam liberalissime effundebant et saepe suis ipsi opibus necessitates reipublicae subitas atque improvisas sublevabant.

Statuendum igitur vobis est hoc loco in hoc vestro conilio, ut cum priora illa duo, quae principio commemorata sunt, non negligatis, tum vero in hoc tertio ita elaboratis, ut studium vestrum in rempublicam omnibus probetis, et summam aliquam pecuniarum insignem, hoc autem est, et facultatibus vestris et necessitatibus ipsis reipublicae parem prorsus et aequalem quam primum repraesentetis, quae exhausti publici aerarii rationes fulcire et usibus reipublicae hujus temporis maxime necessariis, illinc paganorum Tartarorum, hinc perduellum urgente bello, servire queat, sic ut dici omnino possit, vestro sacratorum vivorum studio et ope rempublicam difficillimis suis temporibus adjutam prorsus et recreatam esse.

Ac intelligit illud quidem Majestas ejus, si a vobis ea expetenda sunt, quae vos nisi sponte vestra reipublicae non debetis, multo magis illa necessaria ab aliis praestanda vobis esse, quae vobis jure ipso deberi, facile quivis agnoscat; verum ejus rei acerbius repetendae atque exigendae nullum nunc tempus esse idoneum Majestas ejus judicat; illud libenter profitetur, ubi commodum et opportunum esse viderit, nul-